Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D. Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

Articulus IV. An morosa delectatio, seu consensus in delectationem sit
peccatum mortale?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

§. II.

Assignatur subiectum morosa delectationis;

CONCLUSIO. *Peccatum morosa delectatio-*
nis est in ratione dirigente, & magis appropria-
tur rationi inferiori; ut econtra consensus in qua-
magis attribuiatur rationi superiori. S.D. a. 6. & 7.
Ratio 1. partis est: Tunc peccatum est in ra-
tione dirigente, quando motus aliarum potenti-
rum non corrigit prout potest & debet corrigi;
sed tunc contingit peccatum morosa delectatio-
nis, quando ratio est negligens in corrigit; in-
ordinata complacentia & delectatione appetiti-
live rationalis sive sensitivi: ergo peccatum mo-
rosa delectationis est in ratione dirigente.

Ratio 2. & 3. partis est ex S. D. citato; quod
judicium preambulum ad finalem sententiam
potius tribuitur judicii inferiori, quam superiori;
ut vice versa finalis sententia de agendis magis
adscribitur judicii superiori, quam inferiori;
qui consensus in delectationem [quod est peccatum
morosa delectationis] dicitur in judicium pa-
rambulum ad finalem sententiam, siquidem dele-
catio precedit actum, & ad ipsum ordinatur;
consensus vero in actu includit finalem sen-
tentiam de agendis: ergo peccatum morosa dele-
cationis magis rationi inferiori; econtra con-
sensus in actu magis est tribuendum rationi su-
periori.

Dices: Nunquam committitur peccatum mo-
rosa delectationis, nisi ratio advertat ad inho-
nesteatem ipsius; quodque delectatio sit repugna-
legi aeterna & rectae rationi: sed hoc pertinet
rationem superiori: ergo etiam ipsum peccatum
morosa delectationis pertinet ad rationem su-
periorum. Praterea: & quae voluntate ob-
jecti delectabilitate movetur ad consensum in-
opus, quam in delectationem: sed hoc pertinet
ad rationem inferiorum: ergo & quae consensus
opus pertinet ad rationem inferiorem; ac con-
sensus in delectationem.

Respondeo: tam consensus in delectationem
est in ratione superiori, quam consensus in
opus in ratione inferiori subiectivus, sed non
ita appropriativus: nam ob praeditam rationem
congruentia per quandam accommodacionem
magis appropriatur consensus delectationis ra-
tioni inferiori ceteris preambulis, & quae proximi-
trahitur a delectabilitate objecti, quam conse-
sus in opus, ubi major supponitur adveniens a
apparientia legis prohibentibus.

ARTICULUS IV.

*An morosa delectatio, seu consensus in delectationem sit
peccatum mortale?*

SUMMARIUM.

1. *Distinctio inter delectationem de cogitatione, &
de re cogitata.*
2. *Aliquando delectatio est de substantia, aliquan-
do de circumstantia rei mala.*
3. *Regula discernendi delectationem de cogitatio-
ne, & de re cogitata in materia venerea.*
4. *Quatio inserviunt etiam de delectatione siste-
re in voluntate.*

5. *Licitum est delectari de cogitatione rei mala.*
6. *Item de modo artificiose illius.*
7. *Consensus in delectationem de re mala simili-
malus, juxta Script. & PP.*
8. *Ratio D. Thoma.*
9. *Consensus in delectationem venereum extra fu-
rum matrimonii est mortale peccatum.*
10. *Objectiones.*

11. Solvuntur.
12. Oblectatio rei male extrinsecè non semper est mala.
13. Oblectatio de opere male, ut male, est mala.
14. Non est malum desiderium operis mali sub conditione verè auferente malitiam.
15. Est malum sub conditione non verè auferente malitiam.
16. Quomodo per morosam delectationem peccat vidua, vel sponfus?
17. Quandonam excusentur à peccato,
18. Quando conjuges peccent?

§. I.

Prenotanda.

Certum est, quod consensu in ipsum opus, sit peccatum ejusdem gravitatis & speciei, sicut opus ipsum: solum igitur procedit quæstio de conuenientia in delectationem. Circa quam

Notandum primò: Delectationem aliquando esse de cogitatione rei mala, aliquando vero de re mala cogitata. De cogitatione delectamur, quando motivum delectandi non est res cogitata, quam animus abhorret, & detestatur, sed ipsa cognitio veritatis, quam habemus de tali objecto; ita homines justi & sapientes, Angeli, DEUS ipse complacentiam habent de exacta cognitione etiam gravissimum peccatorum. De recogitata delectamur, cum motivum delectandi est delectabilitas ipsius rei & objecti cogitati, ipsaque cogitatio solum est conditio sine qua non.

a. Notandum secundò: Delectationem aliquando esse de substantia operis mali, aliquando vero tantum de aliqua circumstantia, aut modo delectabili ipsius. Sic ridet aliquis casum hominis ebrii, non quod reverè gaudeat vel de casu vel de ebrietate, sed de modo amentiae, quam ebrius exhibet. Ita placens in Comicis actionibus ingeniosia fura, non quod ipsum opus iniquitatem, sed modus furandi ingeniosus, aut mimicum imitandi artificium oblectet. Et ratio est: quod appetitus sequatur apprehensionem: sed in apprehensione quandoque aliquis modus ac circumstantia ut delectabilis representatur, absque hoc, quod opus ipsum delectabile appareat: ergo si milititer appetitus poterit delectari in aliquo modo & circumstantia sine operis ipsius complacencia.

3. Notandum tamen tertio: Quanvis extra materiam venereum facile sit delectationem de cogitatione rei male, aut delectatione ipsius rei distinguere, id tamè esse perquam difficile in cogitatione de objectis venerabilibus, eò quod propter objecti delectabilis vehementiam, natura que virtutem lubricam propensionem periculorum sit in solius cogitationis delectatione sistere, quin simul rapiatur appetitus in rei cogitata delectationem. Nihilominus signa quædam, è quibus cognosci possit, num de sola cogitatione rei inhonestæ sit delectatio, tradit Castropal. Tr. 2. disp. 2. p. 10. §. 1. primò, si habeas expressam disponentiam operis mali, & interrogatus, an illud opus placeat, mox negative responderes. Secundò: si cogitatio rei inhonestæ oratur ex causa vel occasione licita & honesta: v. g. ex auditis confessionibus, lectione, & studio Caluum, rei medica &c. Ter-

tiò: si non sit major effectus erga elegantiam, & artificium aliquod, quod repertur in turpi objecto, quam si illud in re indifferenti, vel honesta audires, inspiceres, &c. tunc magis de modo artificioso vel pulchro, quam de re ipsa delectari præsumeris: econtra si artificium aliquod pictura, carminis, musica, narrationis historia, exhibitionis comicæ in objectis turpibus avide veniaris, in aliis vero piis honestis objectis erga illud parum aut nihil affectis, non tam de modo pulchro & artificioso, quam ipsa objecti turpitudine convinceris delectari.

Notandum quartò: Quæstionem procedere non tantum de consensu in delectationem sensibilem, qua nimis oritur in appetitu sensitivo, sed etiam rationali, qua est complacentia ipsius voluntatis & appetitus rationalis: nam utraque sufficit ad morosam delectationem. His positis sit

§. II.

Statuitur discrimen inter delectationem de cogitatione, & re mala cogitata.

CONCLUSIO PRIMA. Per se loquendo nullum est peccatum delectari de cogitatione, vel aliquo modo artificioso & delectabilis rei illicite. Ita communis.

Ratio est: quia delectatio rei non mala non est mala; atque cogitatio rei mala, vel aliqua modus mirabilis, aut delectabilis ipsius, non est malus: ergo neque de his voluntariè delectari est malum. Unde DEUS & angeli gaudent de facto de perfecta cognitione, quam habent, non tantum bonorum, sed etiam malorum. Dixi per se loquendo: nam per accidens fieri potest, ut ejusmodi delectatio fiat mala saltu venialiter, vel ex interimmissione debita ordinatio in bonum finem, vel ex adjunctione finis indebiti.

Dices: Non licet desiderare & efficaciter velle aliquem modum artificiosum, qui est inseparabilis ab actu mali: ergo etiam tali artificioso modo delectari non licet. Respond. negando consequiam: quia simplex complacencia sequitur conditionem objecti, ut est in apprehensione, sed apprehensio aliquando praescindit modum artificiosum ab ipsa malitia operis; estque per accidens, quod illud artificium in tali materia honesta repertur. Econtra voluntas efficax sequitur conditionem objecti ut est à parte rei, ubi modus artificiosus non est separabilis ab opere mali.

CONCLUSIO SECUNDA. Consensus in delectationem de re mala cogitata, semper est malus: & pro qualitate objecti vel mortale vel veniale peccatum. Ita communis Catholicorum DD. cum S. D. hac q. 74. a. 8.

Probatur primò autoritate S. Script. & PP. Nam ps. 10. Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Et Matth. 5. Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est illam in corde suo. Qui locus non solum de efficaci appetitu peccandi, sed etiam de simplici & deliberata delectatione fornicandi à SS. PP. exponitur: nam Hilarius in hunc ipsum locum, In Evangelio, inquit, adulterio motus tamè oculi incidentis equatur, & cum fornicationis opere punitur illecebroſa trans-

transcurrentis viſus affectio. Ita & Chryſoſt. hom. 17 in Marth. Qui ſudet, inquit, elegantes facies infipere, ipſe ſibi fornacem iſius paſſionis accedit, & capiuam faciens animam ad opus quoque celeriter adducit, properea nos dixit, qui concupiuit ad adulterandum, ſed qui videris ad concupiſcendum. Ubi S. Pater expreſſe diſtinguit inter concupiſcere, & videre ad concupiſcendum. Item S. Greg. l. 21. Moral. c. 2. Per Moſen luxuria perpetrata, per auſtorem vero munditia luxuria cogitata dannatur. D. Auguſt. l. 12. de Trin. c. 12. Nec ſane, inquit, cum ſola delectatione mens oblectetur illiciſis, non quidem decer- nens eſſe facienda, tenens tamen & voluens libe- ter, que ſtatiu[m] attingunt animum, reſpici debue- runt, negandum eſſe peccatum; ſed longe mi- nius, quam ſi opere ſtatiu[m] implendum. Et mox, ut oſtendat in hac morofa delectatione gravita- tem peccati mortalitatis reperiſi, ſubjicit: Totu[m] ho- mo dannabitur, niſi hac, qua fine voluntate pec- candi, ſed tamen non fine voluntate talibus ani- mu[m] obleſandi ſoli cogitationis ſentiuntur eſſe peccata, per Mediatores gratiam remittantur.

8. Probatū tercio ratione S. Doctoris. Omnis deliberata voluntas rei mala, eſſe mala: ſed conſensus in delectationem rei mala eſſe deliberata voluntas rei mala: tum quia delectatio cum conſensu juncta eſſe deliberata adhæſio & inclinatio in rem malam; tum quia delectatio & operatio reducuntur ad idem genus: e. g. ad iuſtitiam a- quæ pertinet delectari de operibus iuſtiſis, ac ope- rari iuſta; ipſa que delectationes ſunt propter operationes: ergo, ſi opus ipsum eſſe malum, etiam deliberata delectari de tali opere malum eſſe; & conſequenter, ſi opus huius mortaliter malum, etiam delectatio erit mortale peccatum, vel ſi ſit malum venialiter, erit veniale; e. g. ſi delecta- tionem capias, quod levi mendacio alium dece- peris, erit peccatum veniale; ſi gaudeas de com- miliſi gravi furto, vindicta, &c. erit mortale pec- catum.